
KẾ HOẠCH 

Đảm bảo công tác khám chữa bệnh, cấp cứu TNGT trong dịp nghỉ Lễ 30/4-

01/5 năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 2212/SYT-VP ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Giám 

đốc Sở Y tế Thanh Hóa về việc đảm bảo công tác y tế dịp nghỉ lễ ngày Chiến thắng 

30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2025; Công văn số 2163/SYT-NVYD ngày 

26 tháng 4 năm 2025 của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa về việc đảm bảo công tác 

khám chữa bệnh, cấp cứu TNGT trong dịp nghỉ lễ 30/4-01/5 năm 2025. 

Để chủ động, đảm bảo trong công tác khám chữa bệnh, cấp cứu tai nạn giao 

thông trong dịp nghỉ lễ 30/4-01/5 năm 2025, Bệnh viện đa khoa Huyện Thiệu Hóa 

xây dựng kế hoạch cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu: 

- Đảm bảo duy trì hoạt động khám chữa bệnh liên tục, an toàn trong thời gian 

nghỉ lễ. 

- Sẵn sàng tiếp nhận, xử trí nhanh chóng các trường hợp cấp cứu, tai nạn giao 

thông, tai nạn lao động, ngộ độc, bệnh lý cấp tính. 

- Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu, trực chuyên môn, trực lãnh đạo, trực 

bảo vệ, trực hậu cần đầy đủ. 

2. Nội dung thực hiện: 

- Bố trí, phân công cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực 24/24h 

trong những ngày nghỉ lễ. Đảm bảo trực đầy đủ theo 4 cấp: trực lãnh đạo, trực 

chuyên môn, trực hành chính - hậu cần và trực bảo vệ, tự vệ để giải quyết công 

việc và thực hiện tốt nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân. 

- Tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo tất cả 

người bệnh được khám và điều trị kịp thời, không được từ chối hoặc xử trí chậm 

trễ bất cứ trường hợp người bệnh cấp cứu nào. Thường trực cấp cứu ngoại viện, 

sẵn sàng và khẩn trương ứng phó trong trường hợp cấp cứu tai nạn hàng loạt, cấp 

cứu các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng; trực đường dây nóng 24/24h để sẵn 

sàng chỉ đạo, phối hợp, chi viện, ứng cứu trong trường hợp cần thiết. 

- Bảo đảm đủ cơ số thuốc, máu, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế; 

phương tiện, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công tác điều trị, cấp cứu, nhất là cấp cứu 
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tai nạn giao thông, cháy nổ, thương tích, ngộ độc thực phẩm và điều trị người 

bệnh mắc các bệnh truyền nhiễm trong dịp Lễ. 

3. Tổ chức thực hiện: 

3.1. Phòng Kế hoạch - nghiệp vụ, Phòng Tài chính - kế toán: 

- Lập kế hoạch phân công trực và đi làm tại khoa khám bệnh. 

- Tổng hợp báo cáo trực tuyến số liệu hàng ngày về tình hình khám bệnh, chữa 

bệnh, cấp cứu tai nạn giao thông trên trang cdc.kcb.vn. Đối với các ca tử vong 

(bao gồm cả tử vong trên đường đến bệnh viện, nặng xin về) nghi do tai nạn giao 

thông báo cáo riêng tại Phân hệ Quản lý nguyên nhân tử vong trên Cổng thông tin 

quản lý hoạt động khám bệnh chữa bệnh cdc.kcb.vn theo hướng dẫn ghi nhận ca 

tử vong tại Quyết định 1921/QĐ-BYT ngày 22/7/2022 hướng dẫn thực hiện 

Thông tư 24/2020/TTBYT ngày 28/12/2020. 

- Phòng Tài chính -  kế toán dự toán kinh phí, chuẩn bị nguồn nhằm đảm bảo 

công tác phòng chống thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, ngộ độc tập thể (nếu có). 

3.2. Phòng Tổ chức - hành chính, Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn: 

- Đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ, hệ thống điện nước an toàn phục 

vụ công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Chỉ đạo bộ phận bảo vệ tăng cường 

tuần tra, đảm bảo an ninh trật tự trong bệnh viện. 

- Tổ chức tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo 

trong bệnh viện. 

3.3. Khoa Chẩn đoán hình ảnh, Khoa xét nghiệm, Khoa Dược - Vật tư y 

tế - Trang thiết bị: 

- Bố trí, phân công cán bộ đi làm trong ngày nghỉ lễ. Đảm bảo công tác khám 

chữa bệnh cho nhân dân. 

- Đảm bảo dự trữ đủ cơ số thuốc, máu, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị y 

tế, phương tiện, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công tác điều trị, cấp cứu, nhất là cấp 

cứu tai nạn giao thông, cháy nổ, thương tích, ngộ độc thực phẩm và điều trị người 

bệnh mắc các bệnh truyền nhiễm trong dịp Lễ. 

3.4. Khoa khám bệnh: 

- Bố trí, phân công  đầy đủ nhân lực đi làm trong ngày nghỉ lễ. Tổ chức tốt 

việc khám bệnh, phân luồng bệnh nhân, đảm bảo tất cả người bệnh được khám và 

điều trị kịp thời, không được từ chối hoặc xử trí chậm trễ bất cứ trường hợp người 

bệnh nào. 

3.5. Khoa Cấp cứu - Hồi sức - Chống độc: 
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- Đảm bảo trực 24/24h, đầy đủ theo 4 cấp: trực lãnh đạo, trực chuyên môn, 

trực hành chính - hậu cần và trực bảo vệ, tự vệ để giải quyết công việc và thực 

hiện tốt nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân. 

- Tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo tất cả 

người bệnh được khám và điều trị kịp thời, không được từ chối hoặc xử trí chậm 

trễ bất cứ trường hợp người bệnh cấp cứu nào. 

- Khu vực hồi sức cấp cứu chuẩn bị chu đáo khu vực đón tiếp, khám phân loại 

cấp cứu và bảo đảm đầy đủ trang thiết bị y tế như: máy thở, máy truyền dịch, và 

các trang thiết bị cấp cứu khác đảm bảo hoạt động tốt phục vụ khám, cấp cứu, 

điều trị người bệnh. Sẵn sàng chi viện cho tuyến dưới, cũng như hỗ trợ về chuyên 

môn khi cần. 

3.6. Các khoa lâm sàng: 

- Bố trí, phân công  đầy đủ nhân lực đi làm trong ngày nghỉ lễ. Tổ chức tốt 

việc điều trị và theo dõi sát bệnh nhân đang điều trị nội trú tại khoa. Tiếp nhận 

bệnh nhân mới được phân luồng từ các khoa Khám bệnh, khoa Cấp cứu - Hồi sức 

- Chống độc. Đảm bảo tất cả người bệnh được khám và điều trị kịp thời, không 

được từ chối hoặc xử trí chậm trễ bất cứ trường hợp người bệnh nào. 

Trên đây là Kế hoạch chủ động, tích cực đảm bảo công tác khám chữa bệnh, 

cấp cứu TNGT trong dịp nhỉ Lễ 30/4-01/5 năm 2025 tại Bệnh viện đa khoa Huyện 

Thiệu Hóa. Đề nghị các khoa, phòng và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc 

tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế Thanh Hoá; 

- UBND huyện;  

- Ban lãnh đạo (Điều hành); 

- Các khoa, phòng (Thực hiện); 

- Đăng Website Bệnh viện; 

- Lưu: VT,KH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Lê Lâm 
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